PAGE
5

Договор на осуществление деятельности по хранению задержанных
транспортных средств

г. Чебоксары                                                                            «___» __________ 2022 г.

    Министерство  транспорта  и  дорожного  хозяйства Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице министра Осипова Владимира Михайловича, действующего на основании Положения о  Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.06.2012 № 217, с одной стороны, и индивидуальный предприниматель (юридическое лицо) ____________________________________________________,

в лице ___________________________________________________, действующего на основании _____________________________________, именуемый(ое) в дальнейшем «Специализированная организация», в соответствии с Протоколом аукциона на право заключения договоров на осуществление деятельности по хранению задержанных транспортных средств № _____ от __.__.2022, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  Настоящий договор заключен в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 мая 2012 г. № 36 «О порядке перемещения задержанных транспортных  средств  на  специализированную  стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств» (далее - Закон),  постановлением  Кабинета Министров  Чувашской  Республики от 28 декабря 2012 г. № 609 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики
«О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств» (далее – Постановление).

1.2. Специализированная организация обязуется организовать деятельность по хранению задержанных транспортных средств на специализированной стоянке (далее – спецстоянка) по лоту №____ (___________________________) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики и условиями настоящего договора, а Уполномоченный  орган  обязуется  внести  сведения  о  Специализированной организации в реестр специализированных стоянок и юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по перемещению задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранению и возврату.
Специализированная организация обязуется предоставлять не менее трех мест на специализированной стоянке для задержанных (изъятых, арестованных) транспортных средств в соответствии со ст. 27.10, 27.13, 27.14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации на безвозмездной основе.
1.3. Для организации спецстоянки Специализированная организация использует земельный участок с кадастровым номером ______________, площадью

________ кв. м, находящийся по адресу: _____________________, принадлежащий Специализированной организации на праве ______________________ на основании ________________________________, что подтверждается _____________________.
2. Действия, осуществляемые

Специализированной организацией

2.1. Хранение задержанных транспортных средств на спецстоянке осуществляется круглосуточно.

2.2. При хранении задержанного транспортного средства на спецстоянке Специализированной организацией осуществляется:

2.2.1. Определение места хранения транспортного средства на спецстоянке;

2.2.2. Постановка транспортного средства на место хранения;

2.2.3. Принятие мер, соответствующих условиям хранения транспортных средств на открытых автостоянках, по недопущению причинения вреда находящимся на хранении транспортным средствам и находящемуся в них имуществу;
2.2.4. Учет находящихся на хранении транспортных средств;

2.2.5. Допуск с применением средств видеофиксации владельца транспортного средства или лица, имеющего право пользования транспортным средством, к транспортному средству в период его нахождения на спецстоянке, а также к находящимся в нем грузам, предметам или иному имуществу;

2.2.6. Оформление акта при изъятии грузов, предметов или иного имущества из находящегося на спецстоянке транспортного средства.

2.3. При возврате задержанного транспортного средства Специализированной организацией осуществляется:

2.3.1. Прием платы в счет возмещения расходов на перемещение и хранение  задержанного транспортного средства на спецстоянке, а также выдача платежных документов, содержащих реквизиты на перечисление платы в счет возмещения расходов на перемещение и хранение задержанного транспортного средства на спецстоянке на счет Специализированной организации в кредитной организации в размере, утвержденном Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам;

2.3.2. Осмотр транспортного средства, пломбировочных лент на конструктивно предусмотренных местах доступа в транспортное средство, находящихся в нем предметов, грузов и иного имущества на предмет установления соответствия их состояния на момент перемещения на спецстоянку и их состояния при выдаче, с учетом всех документально зафиксированных изменений, совместно с лицом, которому разрешено получить транспортное средство в соответствии с документом о прекращении задержания транспортного средства, выданным должностным лицом, уполномоченным осуществлять задержание транспортных средств, при наличии документов, перечисленных в пункте 1 статьи 6 Закона Чувашской Республики от 24 мая 2012 г. № 36 «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств»;

2.3.3. Документальное оформление возврата транспортного средства (акта приема-передачи) согласно части 1.1 статьи 6 Закона Чувашской Республики от 24 мая 2012 г. № 36 «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств»;

2.3.4. Передача транспортного средства лицу, которому разрешено получить транспортное средство;

2.3.5. Выпуск транспортного средства с территории спецстоянки.

2.4. По запросу Уполномоченного органа Специализированная организация

представляет отчетную информацию о результатах своей деятельности в рамках настоящего договора.

3. Проверка исполнения договора

3.1. Уполномоченный орган осуществляет проверку исполнения Специализированной организацией условий настоящего договора (далее - проверка).

3.2. Проверка осуществляется путем запроса информации и документов о результатах деятельности Специализированной организации в рамках настоящего

договора либо путем выезда по месту нахождения спецстоянки лица (лиц), определенного (определенных) приказом Уполномоченного органа.

3.3. Периодичность проведения проверок - один раз в год.

3.4. Внеочередная проверка может быть проведена в следующих случаях:

3.4.1. Поступление обращений граждан или организаций о нарушении Специализированной организацией их прав и законных интересов при осуществлении деятельности в рамках настоящего договора;

3.4.2. Поступление сообщений от органов, должностные лица которых уполномочены в соответствии со статьей 27.13 КоАП РФ составлять протоколы об административных правонарушениях, иных органов о нарушении Специализированной организацией требований законодательства.

3.5. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней с даты поступления информации, указанной в пунктах 3.4.1, 3.4.2 настоящего договора, принимает решение о проведении проверки.

3.6. Не позднее, чем за 3 календарных дня до дня проведения проверки Уполномоченный орган направляет в специализированную организацию соответствующее уведомление.

3.7. В случае выявления  нарушений условий настоящего договора, требований  законодательства при проведении проверки Уполномоченный орган непосредственно после окончания проверки принимает решение об устранении выявленных нарушений с установлением срока их устранения Специализированной организацией.

3.8. Решение Уполномоченного органа оформляется актом, в котором фиксируются результаты проведения проверки. Копия акта непосредственно после его подписания вручается представителю Специализированной организации.

3.9. В случае отсутствия представителя Специализированной организации при проведении проверки, а также в случае отказа представителя Специализированной организации от получения копии акта непосредственно после его подписания Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней направляет в Специализированную организацию копию акта посредством почтовой связи (заказным письмом с уведомлением о вручении).

3.10. В случае невыполнения Специализированной организацией в установленный срок решения Уполномоченного органа, принятого по результатам

проверки, Уполномоченный орган принимает решение о досрочном расторжении настоящего договора.

4. Условия расторжения договора

4.1. Договор расторгается Уполномоченным органом в одностороннем порядке с уведомлением об этом Специализированной организации за 30 дней до даты расторжения договора в следующих случаях:

4.1.1. Невыполнения в установленный срок решений Уполномоченного органа, выданных по результатам проверок исполнения условий настоящего договора.
4.1.2. Неоднократного (2 и более раза в течение календарного года) причинения вреда задержанным транспортным средствам и находящемуся в них имуществу.

4.2. Договор расторгается Уполномоченным органом в одностороннем порядке с уведомлением об этом Специализированной организации за 10 календарных дней до даты расторжения договора в следующих случаях:

4.2.1.Если Специализированная организация не приступила к осуществлению деятельности по хранению и возврату транспортных средств после заключения настоящего договора.
4.2.2. Неоднократного (2 и более раза в течение календарного года) уклонения Специализированной организацией от осуществления деятельности по хранению и возврату задержанных транспортных средств на спецстоянке за исключением случаев, обусловленных действием чрезвычайных обстоятельств.
4.2.3. Если Специализированная организация препятствует или уклоняется от проведения проверок уполномоченными лицами Министерства исполнения условий настоящего договора.

4.3. Договор расторгается Специализированной организацией в одностороннем порядке в связи с прекращением деятельности юридического лица (индивидуального предпринимателя) при условии направления в Уполномоченный орган обязательного письменного уведомления не позднее чем за 30 дней до прекращения соответствующей деятельности.

4.4. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня расторжения договора уведомляет органы, должностные лица которых уполномочены в соответствии со статьей 27.13 КоАП РФ составлять протоколы об административных правонарушениях, и исключает сведения о Специализированной организации из реестра специализированных стоянок и юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по перемещению задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранению и возврату.

5. Прочие условия

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует до 31 декабря 2026 года.

5.2. Заключение договора на новый срок осуществляется в соответствии с порядком проведения торгов на право заключения договоров на осуществление деятельности по хранению задержанных транспортных средств, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2012 г. № 609 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств».

5.3. Споры по настоящему договору разрешаются сторонами путем переговоров, а при не достижении взаимного согласия передаются на рассмотрение Арбитражного суда Чувашской Республики - Чувашии.

5.4. Реквизиты и подписи сторон:

Уполномоченный орган: Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, 428004, Чувашская Республика, г. Чебоксары, пл. Республики, д. 2, тел./факс: (8352) 56-50-80/ (8352) 62-48-60.

Специализированная организация:

Наименование, организационно-правовая форма:

ОГРН, ИНН, адрес, тел./факс:

	Уполномоченный орган:
	Специализированная организация:

	Министр

_________________ В.М. Осипов
М.П.
	Руководитель

_________________ _._.__________

М.П. (при наличии)